
V tradičních volných modrých teplákách, a dokonce i s rádiovkou na hlavě  
vybíhají nadšení vratislavičtí sportovci z ulice U Tělocvičny na Tanvaldskou a pozadí  
jejich ušlechtilé námaze tvoří  sokolovna ještě s původním starým vchodem. Budova tzv. pravobřežní tělocvičny  
(Rechtser Turnhalle) vznikla na úpatí Strážného vrchu roku 1884 podle projektu libereckého architekta  
Edmunda Trossina, který byl mimo jiné také tvůrcem budovy vratislavické školy. Šlo o vcelku elegantní stavbu, 
vedle níž bylo záhy vybudováno i velké venkovní cvičiště, později přebudované na fotbalové hřiště.  
Archiv TJ Jiskra Vratislavice

©
 M

ar
ek

 Ř
eh

áč
ek

, O
br

áz
ky

 z
 V

ra
tis

la
vi

c 
na

d 
N

is
ou

 3
6 

– 
př

ílo
ha

 v
ra

ti
sl

av
ic

ké
ho

 Z
pr

av
od

aj
e 

20
21

/0
9

Obrázky 
z Vratislavic nad Nisou 
MAREK ŘEHÁČEK



150

Vzácný snímek cvičenek s medicinbaly v sokolovně pochází patrně z konce padesátých let.  
V těchto prostorách byl dne 28. října 1945 slavnostně obnoven vratislavický Sokol, činný již před válkou  
v hospodě U Hyšků na vratislavicko-prosečské hranici a po okupaci pohraničí pochopitelně zakázaný. 
Archiv TJ Jiskra Vratislavice

Cvičenky na kladině v pravobřežní tělocvičně předvádějí roku 1959 připravenost na II. celostátní spartakiádu 1960, 
patrně na okrskovém kole spartakiády. Na pozadí je pěkně vidět tehdejší trojúhelníkový znak TJ Jiskra Vratislavice. 
Archiv TJ Jiskra Vratislavice



151

Již v roce 1897 byla budova původní turnhalle rozšířena o přístavbu jeviště podle projektu jabloneckého stavitele  
Antona Ulbricha, což umožnilo její využívání i pro kulturní účely. Pro ty se objekt využíval i po válce –  
na snímku představení maňáskového divadla 16. listopadu 1947. 
Archiv TJ Jiskra Vratislavice

Dne 13. ledna 1960 vratislavická sokolovna vyhořela. Tím, že tělocvična na druhém břehu Nisy již dlouho svému účelu 
nesloužila, přišli Vratislavičtí o hlavní prostor k tužení těla. To ovšem následně přispělo k nutné obnově objektu. 
Archiv TJ Jiskra Vratislavice



152

Poválečné přestavby poměrně dosti pozměnily původně velmi elegantní vzhled interiéru tělocvičny; provedena zde byla 
řada nejrůznějších oprav, přemístěn byl hlavní vchod a pod stropem byl umístěn dřevěný balkonek, který kupodivu  
přežil i zničující požár střechy v roce 1960. 
Archiv TJ Jiskra Vratislavice

Je vlastně vcelku ironické, že za troskami vyhořelé tělocvičny vykukuje věžička staré hasičárny.  
Dnes je vedle velkoryse zmodernizované tělocvičny rozsáhlý sportovní areál s hřištěm a VAPARKem.  
Dávné cvičence zde připomíná už jen starý turnerský pomník. 
Archiv TJ Jiskra Vratislavice


